deo cognoscētes, nihil supernaturalis experientie deside-  
ret appetat ut consequatur. nō in merito diuine indi-  
gnationis, et odij iudiciū eō dīcendū credo, q̄ regi-  
tantis signis et prodigijs mēdacijs clarent, q̄ cōse-  
cuti sunt ex inordinato desiderio et appetitu ua-  
næ laudis et gloriæ ad tyrannidū uera signa et p̄-  
digia sanctos, et ad detrahendū diuino honori,  
et ad euacuandū diuini cultus misteria et h̄ uia  
mēta ad sup̄ ceterosq̄ dā nationis cumulū. Terti-  
ū ē longēua duratio sup̄ ceteras sectas, et quo et  
sup̄ius in cap. xij dictū ē, et paulo ant̄ in isto cap.  
Nulla em̄ sectarū p̄missa ē a iniuria diuina, ad  
cōtēptū et decōtēptū ad despectū p̄uenire, sicut  
huic secte creditur factū, sed necdū finis. Nā  
licet in cōtēptu satis p̄fecerit despectus in ini-  
tiū iā incipit facere ut supra dixi. De fine aut̄ q̄  
p̄t aliqd̄ dicere qualis sit illius despectus, poterit  
in d̄ profectū aliqd̄ cōiecturari uiso initio ut in  
sequenti cap. dicetur. Licet ergo dñs ista tria iā

dicta patienter dissimulet, firmiter in credendum est  
quod et in suis in odio, ut tamen propter finale malitiam  
eorum, quam coactus et costrictus, ad iudicium uenturus  
sit. Cum enim cultus dei propter quem omnia creata sunt  
euacuatus fuerit, non immerito omnis creatura com-  
mouebitur et in tantum iudice ad ultionem inimicorum  
mittabitur. Sed euacuationem diuini cultus cum audi-  
eris, et accidentalibus et non essentialibus dictum  
intelligit. Quia licet nullus inueniatur locus ad  
exercendum ceremonias quam ad cultus diuini solle-  
mnitate pertinet, et hec deo permittente et reprob-  
malitia exigente ut, scilicet se credat contra deum  
seruam peruenisse et cultum eius totum euacuasse, in  
usque in fine seculi nunquam deficiet, imo semper proficiet  
ita ut electi temporis nouissimi perfectione omnium preteritorum sanctorum habebunt summam  
licet paucissimum latitantes in cavernis et speluncis  
exhibebunt cultum dignissimum deo uiro et uero. De  
hec autem quod sepius replicauimus, quod scilicet regi  
non possit adiuari omnibus ecclesiarum notandum quod

58

martirium est spes penitentiaeque uoluntarie assumunt et tolle-  
rantur et per disciplinam regulantur sicut cetera opera pen-  
itentiae perficiuntur. Unde plures sancti licet persecutoris  
gladium non euerint tamen propter uoluntatem patiendi et pe-  
nitentiae suae aspirant coronam martirii sunt primarii uel  
persecutores martirum eis magnum obsequium praestauerunt  
et quasi quaedam adiutores ut etiam ad tantam gloriam per-  
ueniendi extiterunt. Et propter hoc et cultus diuinus qui  
si eorum adiutorio ad culmen magne perfectionis perductus  
est. Et ideo non solum ipsi martires sed et ipsa uniuersa  
ecclesia quasi multum obligata dicitur pro eis oraret sicut  
pro alijs debitoribus suis exauisita est ita ut magna pars  
eorum ad fidem conuersae et tandem tota gentilitas cultoribus ue-  
ri dei effecta est. opus autem iustificationis, quia non ad  
humanam sed ad diuinam iustitiam pertinet, non perfitur  
disciplina regulari sed caelesti. Nec eius praena est uo-  
luntarie assumpta ut tollerata, sed instituta secundum  
modum et uoluntatem dei iustificantis. persecutor autem et  
anima iustificata per modum se habet instrumenti, et non  
per modum agentis et patientis, in hac est ut debuit quod

interuenire potuerit quāuis modicū bñficio tepe  
ualis seruitur qđ a iustificatis p̄secutoribus suis  
exhibetur, cōpensationē recipit, et dū cetera oras  
dicit dimitte nō de. n. sic et. n. d. de. nris nihil  
es predeste p̄ qđus cetera nihil debet. Nec culpa  
eorū a iustificatis, qđus nihil nocere potuerit ne  
aliquid p̄fuerit, sed a reuegatis quos ad suū errorem  
traxerūt et dānationē augumētū recipit. Et sic  
remate impediētē qđ cetera orōmba fiebat qua  
bolis quasi solutus a vinculis et potestate acce  
pta, a humana natura se mēdit vindicare, si  
cut manifeste apparet ī malis in qđus quotidie  
tā magnū p̄fectū facit in p̄dendis aiabūs in  
illa secta. Sed quē mentem cit opus iustificati  
cognitionis cū nō sit uolūtariū in xxv cap pate  
bit, cū d. cōditione et x tute discipulis dicitur ca  
lesti, qđ ipā naturalia artificialiter opando, qua  
si supernaturalia efficit

De p̄fectū magno futuro huius secte qđ  
ex initio mali consideratur

Capitulum xvij

Si igitur ut in precedenti capitulo dictum est despectus divini  
 iniuriam fecit et indignatione dei contra se pro  
 vocavit quasi cibam succensum ad consumendum  
 et diabolum diuine iudicte administrator quasi  
 leo solutus a catena succensus cum omni malignitatis  
 sue potestate et preparatus quod poterit stare ad  
 videndum furoris illius ardorem eternum aut huius  
 executionis tyrannidem sustinere. Certe intollerabi  
 lis nimis erit illius furoris aspectus et executoris  
 illius tempestas tam horribilis ut caelum superius et  
 terra inferius contremiscet sidera cuncta nutabu  
 da pauebunt mari pelagique profundum concutentur  
 et omnis creatura turbato creatore inmensa tremor  
 turbata illius crudelissimi exactoris tantam super se  
 acceptam potestatem tremens et non esse ullum modum ut  
 locum enarrandi multis motibus exagitata in se  
 ipsa tabescere deficiet. Non igitur o fidelis anima te mo  
 ueant quae hactenus audisti et vidisti et expectas  
 termino tantorum malorum sed dispone animam tuam cum

oī spe et fiducia exerce mēte tuā in oībus opibz  
caritatis cōfirma cor tuū in fide ꝛ ut te nō mo-  
ueant terribilia q̄ futura sūt, in quorū cōparati-  
one solamū apparebūt ea q̄ hactenus magna pu-  
tasti. Audisti forte et experientia didicisti, Tur-  
corū magna prelia et uictoria, et mirata es  
sed scias q̄ minū malorū sūt ista. Nā modū  
cū expecta et uidebis in hac secula tāta tyrā-  
niac et uictoriaz magnitudinē futurā q̄ nec  
alexandri magni, nec Romanorū uictoris q̄ si  
ibi totū mūdū subiugauerūt ualeat eis cōparari.  
Nō em̄ sicut in illorū tyrānorū bellis solū corpo-  
rū erit occisio, sed animarū simul et corporū eter-  
nalis ꝛ quatuor climata mūdū erit inuis p̄di-  
tio. Itē uidiisti nō sū admiratione feruorē ma-  
ximū Turcorū ad p̄pugnādū et dilataādū se-  
cula illā, sed maiora uidebis. Nā tōm̄ excedet  
audacia et p̄sūptio eorū ī futuro, ut flāma ip̄s  
diabolici spūs incensi, totū genus humanū

Et tunc uerget ipsam quaeque curia caeleste in admira-  
 tionem sui mittet. Ite miraris multiplicationem eorum  
 sed multiplicatio eorum futura si quanta sit consideras-  
 ses. Ite miraris multiplicationem tibi uiluisse. In tanta enim  
 erunt multitudine futuri ut aeris athamas et puluere  
 terre arenam quoque maris excedere uideantur, et mo-  
 re lecus tan totius terre superficie implebunt. Ite dicis  
 quomodo tam multi ad eos conuertuntur. Et pectra et uidebis  
 et omnibus gentibus populis et nationibus et lignis eis  
 adherentes inuerialiter ut uix pauci cultores dei  
 in speluncis et caernis terrae remanebunt ad observa-  
 tionem et conseruationem cultus dei uisui. Miracula et pro-  
 digia medicorum quae nunc inter eos sunt non sunt nisi quaedam  
 semina malitiae demonstrentia qualis futura sit illa  
 messis diabolicae exactionis. quoniam ipse sathanas in huma-  
 na forma transformatus ad eam exa neque ad quam  
 a syphis fuit imitatus ita se proptissime offeret  
 ut nihil malignitatis studij remaneat quod non ad  
 plenum impleatur. uidebis mortuos resuscitari omnes

generis morbos curari, secreta cordium revelari et ab  
secreta a seculo thesaurorum loca reperti et nihil  
ex cō genere maleficiorum permanere quod non ad libitum  
secreta a reprobis fuerit. Tanta propterea erit  
similitudo sanctitatum et religionis ostensio futu-  
ra, ut sanctorum patrum quorundam imo et ipsorum  
apostolorum sanctitate videbuntur excedere. De ip-  
sorum morum et aliarum virtutum simulatione futura  
hoc solum dico quod tanta erit in universo populo  
et eis fama et estimatio, ut eorum similes a prin-  
cipio mundi usque in finem non credantur posse reperiri.  
Quid enim eis poterit deesse. De cō genere si-  
militate virtutum, quos ipse malignus spiritus inhabi-  
tando mirabiles exhibebit in aspectu, et mi-  
rabiliores in facto, ita ut ab omnibus pro diis cole-  
di censeantur, hec igitur pauca de istius mali ar-  
boris pessimo fructu futuro, sic interpretatus sum  
per correptionem eo quod in radicibus eius quam tam fir-  
miter fixit amaritudine ita gustando pro-

boni et expertus su, q. nō solū talia q. dixi sed ī  
 mīnīmū plura q. nec lingua pōt exprīmere nec ī  
 tellectus capere, sū dubio credo ex ea processu  
 ra, sed nec q. sapiens, volens quotidianū d  
 fectū caritatis, et illius sectę cōtinuū augmē  
 tū, diligenter et fideliter cōsiderare, ita futurū eē  
 nō suspicabitur. In tanta em̄ uelocitate uide  
 mus cultus diuini diligentiā inter hancs cōtinuē  
 deficere et om̄e uanitatē, ac torpore fidei, et  
 tepore caritatis, et malitiā uicinos augeri, ut  
 hinc cōsideranti nō sit dubiū, q. in iā diaboli po  
 testas iā imiū fecerit, et nō elapso multo tē  
 poris spacio, ita se diffūdet et extendet se ī  
 mentibus ut in ei stāta uix aliq. reliq. hanc  
 religionis ī ueritate poterūt reperiri et uicet fo  
 ris seio nōre aliqd. apparētie remaneat, tū ī  
 terius iā nō christus sed sathanas totū occu  
 pabit ut nō iā hanc sed potius cū hanc nō ī  
 merito dici possit. Et tūc negabit mihi aliq.

nō ē opus aliquo motu cū uiderit ipse James  
ex propria malicia iā anq̄ ueniat Iuicū xpm  
abnegasse. Quis ergo antiq̄ hostis ueritate ac  
potentiā qualis in opere futura sit nō uidet si  
i medio temporis spacio talia p̄seruauit faciāt  
ip̄r iudē ea q̄ uidemus hīs q̄ futura diximus  
et timer nos faciunt ne incaute incidamus i  
manus eius. & q̄uis euadendi nulla remane  
bit facultas.

De reliquor̄ metiuor̄ interpretatione

Capitulum XVIII

Viso in superioribus de interpretatione fūdamē  
ti q̄t ē ip̄a professio nūc de reliquor̄ metiuor̄  
& interpretacione cōsequēter dicendū ē et pro  
introductione istius materis notādū q̄ etiā q̄t  
interpretacione metiuor̄ dicta ut aienda sūt  
ad simplices q̄ d̄ exterioribus mouentur et i  
dicat̄ p̄met. Sp̄ualis at̄ h̄c me q̄ etiā iudi  
cat et a nemine iudicatur huiusmodi inter  
pretacionibus nō indiget. Nā etiā q̄ in exterioribus

62  
ribus geratur hoīs et malis. corā sūt ignoz in  
ai cū et differentia in intēione cōsistit. qua  
agūta. uniuscuiusq; opus ad quē fūit tēdat  
faciliter iudicatur. si q̄r secūm intēione  
uolumus iudicare. uidēimus deū in xamis  
et diabolu in turcis tūcē pugnante. sed  
ab initio mūdi p̄pter malitiam diaboli. deus  
in caput suū retorsit. Et quādē acruis et  
crudelius eccliam suā p̄secutus ē. t̄m deus  
eam p̄ malitiā eius ad culmē glorię et me  
riti p̄uexit maioris. Quia dē ab initio mū  
di nūq̄ fuit p̄secutio simili hūic i malitia  
et diabolica astūtia. certissime et idubitanter  
credendū ē. nūquā ex aliqua p̄secutione tā  
tū fructū meritorū. ecclesiam dei reportasse si  
cut ex illius sectę consequitur p̄secutione. Venia  
mus q̄r ad aliquale p̄uancā et uideamus q̄ sit  
differentia inter intēione dei et diaboli in  
ultorijis istius sectę. Diabolus em̄ xamos

in ipis Turcis psequendo captiuado tributando  
et in uariis anxietates et calamitates mittendo  
do in carcerando, emptio uenditio exponendo.  
confusionibus et eruinis, in numeris supplicis  
et miseris affligendo, intendit cultu dei euacuare  
et salute humani generis impedire, necnon  
propter potestate magna qua nunc accepit  
credit se et a deo se posse uindicare, sed  
intento dei longe aliter se habet. Deus enim intendit  
cultu suu non extinguere sed duplicare.  
Merito enim gre que prius ecclesia sua decora  
uerat, nunc meritu glorie addere intendit, et  
ecclesia sua tanquam sponsa ornare et ea suu  
uiga et nota alicuius offensionis sibi exhibere  
ut digna sit thalamo et complexibus suis.  
Et hoc per istu modu. intendit enim uoluntate  
humanam mortificare, et carnale affectu in  
spualu mutare, et a corde humano omne  
peccandi auferre consensu. Videamus

69

adhuc magis in particulari primo peccator punis-  
in intentione peccandi et p̄ ista p̄nitentiā ois culpa  
peccādi deletur. Secūdo puniatur in sēsū, et auferit̄  
p̄na peccati. Quare at̄ in tertio puniatur in cōsēsū,  
nisi ut uirtus inducatur p̄ uicō. Quarto igr̄ loco  
p̄ p̄nitentiā actus ip̄e quō nō sit meritorius, q̄n̄  
nō ē culpa nec ē p̄na sed ē uirtute p̄cedit. Quis  
ergo nō miretur, quō in uno eodēq̄ opere, culpa pec-  
cati et p̄na deletur et uirtus cū merito induca-  
tur. Sed hoc mirū nō erit si uirtus discipline celestis  
diligenter inspiciatur de qua paulo inferius dicit̄  
Quanta et qualia sint necessaria ad ista p̄ficienda,  
solus ip̄e sūmus artifex scit q̄ ad tā mirabile op̄  
tā mirandū in t̄mētū fabricauit. glerietur  
igr̄ turci et uictoria, glerietur multo magis p̄  
uis q̄ p̄ hāc uictoriā, et ipsius diaboli potesta-  
te eripitur, et in libertatē dei filiorū trāstert̄ p̄  
quā ip̄e turcus diabolice seruituti mācipat̄ li-  
bertatē t̄ eternū am̄is nō adepturus. De iter

pretatione feruoris notadū q̄ ip̄e inimicus humani  
generis incedit̄ adu et lucris excitat̄ in cordibus re  
probos et sollicitat̄ s̄m̄ intermissione ad p̄sequendū  
fideles. Sed contra deus in electis - suis flāmas il  
lius sanctissime caritatis qua inimicus diligitur ac  
cendit̄ ut eis cū diligentia seruiant̄ honorēt̄ obediāt̄  
et domus eorū gubernēt̄ filios et filias nutriāt̄ et  
se ip̄os s̄m̄ p̄iudicio seruitutis eorū impēdat̄ et q̄si  
sui ipsius oblato uerba et uerba cōtēp̄tēs, i  
sup̄ illatas sibi iniurias pro nihilo reputet̄ pa  
nes suos die ac nocte cū lachrymis et potū cū  
fletu miscentes, quasi a deo derelicti capta re  
probis inclinēt̄ corā eis ingemulet̄ etfangari  
iniurijs obsecrentur. Nec t̄m̄ lassus datur ulla  
r̄ges, sed t̄ agro reuertenti labor uince indicit̄  
et cū cū ep̄a nihil omittere p̄fecerit. vix  
p̄tis siccus cū aqua ad refectandū potius q̄ ad  
comedendū ad instar canis extra domū ut re  
tro portā porrigitur, et ut festinat̄er se expediat  
cū indignatione p̄cipitur, et ne tēpus ociose trā  
seat, q̄ citius ad omissū opus nō tā destināt̄

62  
q̄ ex parte. hec et innumerabilia his similia. spūs s̄cti  
furere accensi fideles x̄ami inimicis suis seruiendo  
tollerāt ut ualeāt ad meritū ḡternę gl̄orię finalit̄  
peruenire. De multiplicationis interpretatione no  
tandū q̄ regni multiplicant̄ i numero et deficiūt  
i merito. Electi aut̄ deficientes numero, in t̄m mul  
tiplicantur i merito ut quasi st̄elle coeli mirari  
nō possint. Quot em̄ in corpore et i aīa sūt spes  
individue tot sūt corp̄ materie merendi. Caelestis  
em̄ disciplina nō coartatur loco ut tempor̄. sed  
cōia simul cōplectitur principiū mediū et finē i  
una eadēq̄ operatione cōiungēs, p̄sens p̄teritū et  
futurū i uno momēte constituens. de iniis ad sū  
ma nō discurrende sed discernēdo nō interueniēte  
mora ascendit et descendit ad ima et sūmis. iūte  
tionē sēsū et cōsensū actūq̄ i eadē operatione non  
diuidit. In subbia eē et nō eē in memoria sciētis  
et nescientis, i potētia posse et nō posse, i uolūtate  
uelle et nō uelle, ita cōiungit ut q̄d i uno deficit i  
alio supplet nihil defectuosū nihil i cōpletū i s̄mquēs  
sed et prospera et aduersa leta et tristia amara

et dulcia, tunc bona et mala, et quicquid in humanis  
passionibus intervenire possit, cum ad meritum, coop-  
atur. Que igitur sunt separata, et multiplicatione mar-  
is ad multiplicationem tantorum meritorum, prorsus nulla  
sed nunc et miraculorum et prodigiorum mendaciorum inter-  
pretatione aliqua uideamus. pro quo notandum quod ipse dia-  
bolus quos motus exterioribus et materialibus illa  
querere non potest quia curiosi sunt et sagaces. his necesse  
habet ut prodigiorum et signorum mendaciorum laqueos  
obiciat. unicuique enim escam deceptionis secundum suum  
appetitum uenator studiosus curat propendere. sed frus-  
tra iacatur cum cecum penetrare uultus illius diabolice  
reptationis sagitte enim reproborum reptansque  
fidei scute in corda eorum intrat et cecum mentis  
eorum in tenebris excecatur, ut diabolicas illusiones diui-  
nas idolationes credat. sed dum propter hoc se  
ipsum reputantes caeteris se preferre presumunt, quod  
dum nisi illius cuius hostis militis se ad singulare  
certamen contra ecclesiam dei fomicarios et duces  
esse ostendunt. iusti autem dum tantam nequam diabo-  
licam fraudis cum adiutorio diuini euaserunt, pro  
maxima eius meritoria ascribetur. et quasi si

65

gularis certaminis culmē adepti in p̄sona uniuersa  
lis ecclē t̄ā militantis q̄ triumphans gloriosē uictō  
riē primā coronā accidentalis p̄m̄i obtinebūt. Pre  
terea reprobi pro cōsolatione illa momentanea quā  
tas ḡternę d̄natiōis desolationes sūt accepturi ip̄i  
nūc ex p̄ti uidebūt. Quod ut uisus hic ī cōsolatione sub  
trahitur cētuplū ī cōsolationis ḡternę p̄m̄io reddet  
videamus nūc desolationis modū. In t̄m̄ em̄ alieni cōso  
latione ī c̄ibus modis desolationis p̄ntis uite q̄ nō so  
lū infra ipsā naturā sed et cōtra naturā uitā a  
gere uideantur. Et cū reputationis sp̄es sic eis au  
feratur ut possit eē in derisū et in despectū et in  
exprobriū c̄ibus quasi iā nō cū uiuis sed cū mor  
tuis d̄putati, despecti, d̄iecti, quasi lutū et ster  
cus excreati et ab c̄ibus quasi terra q̄ pedibus  
caleatur r̄putati. Et nō solū ab hominibus sed  
et a proprijs passionibus ita d̄iecti, ut se ip̄os iā  
nō homines sed bestias reputet et cōfusi in se  
met ip̄is ita ut et cōtra hominibus apparere nō  
audeant, sed quān̄ possit d̄clinat, ne ab hominibz

uideantur sed in tantu rubore yfusi ut se homi  
conspectu indignos i ueritate credat sed et  
qd magis e ad maiore eoru cofusione deo per  
mittente sepius contigit ut i manu homi qd  
p uerecundia conspectu declinare uoluit, inuti  
deputetur. Et si deus aliqd ut modicu repu  
tationis haberi aliquis pmittit, hoc no ad mi  
sericordia consolationis, sed ne i barataru despa  
tione ueniant ad extremu dejectionis aliqua  
le releuatione eis conceditur. Quis ergo tante d  
solationis declupe retributionis in condatione  
futura expricare digne poterit qualitate, ne  
mo prorsus. De simulatione sancte titatis et reli  
gionis utroq yperitaru notandu, q diabolus  
peccata utroq reproboru sup ducto sancte titatis et  
religionis colore ne ad luce ueniant et arguantur  
abscondit, et in ipis ipse inhabitando iterum  
exterius a se et ab alijs ad suos et alios pmi  
oue sanctos et bonos reputari facit eos, sed  
et hoc cumulo danationis accedit, q du se

ipos reputando et iustificando alios iudicat coram ho-  
 minibus, coram deo alios iustificando se ipos conde-  
 nat, et dum minima aliorum sunt termino et mensura  
 aggruat, sua magna apud iustum iudicem qua pe-  
 na digna sunt ostendunt et contra iusti quasi ab omni  
 creatura notati, ita vires et modice conditionis ut  
 eorum non solum actiones sed et cogitationes habeant  
 in notitia et reprehensione ipse enim instinctus natu-  
 re eos specialiter arguere videtur, dum ea que omnibus  
 communi sunt eis subtrahere videntur, sicut enim dum vi-  
 gilare vellent somnus occupat et dum dormire fugit  
 et cetera de aliis influentiis et naturalibus dum eis durio-  
 res aliis se reddunt, quasi panem quem comedunt eos  
 indignos notat. Alia quoque necessaria dum eorum usi-  
 bus subtrahunt quasi omnibus reprobis et peccatoribus  
 deteriores, quatuor elementis que bonis et malis famm-  
 santur ipos uti non debere ostendunt. omnes et spiritus  
 vitales et substantie abstracte et concrete, eorum desolatio-  
 ni et confusioni arridere videntur. sunt enim sup-

caeteros infirmi debiles ignobiles deformes timidi  
pusillanimes materiales ydeote et oibus alijs hu  
iusmodi defectibus abundantes. Cū igr eorū pecca  
ta et defectus ita detecti et manifestati ad noti  
tiā oīs creaturę ad increpandū et arguendū  
sint p̄ducti merito in iudicio dei in obliuionē  
uenire debēt et excusationē recyere. Et ipsa di  
uina iustitia exigente hi q̄ hic p̄ caeteris abpro  
bys et cōfusis saturati sūt. ibi torrētē uo  
luptatis et uertate donnis dei specialiter ine  
briari debēt. De apparetia simplicitatis et mox  
maturitate Turchorū dicere et interyptationē  
facere uolentes notabimus q̄ cū exteriora ef  
ficaciā et uirtutē ab interioribus hōis trahere  
solet. Mores em̄ exteriores si ab affectū uicioso  
timido et carnali processerint quātūcūq; cōpo  
siti fuerint scandalū tū prestānt. Si autē ab  
affectū uūdo et p̄tioso exierūt mores quā  
tūcūq; rēp̄ositi et uiciosi i proximis tū edi  
ficationē opantur. Mores igr reyp̄orū q̄uis

oculis inuentum placent videant, tū propter uenem  
 nū qd̄ in affectu latet, quasi mola asinaria se  
 ipsos et proximos in foueam desperationis mittunt, et  
 e contra mores electorum quāuis inuosi et mole  
 stis passionū deformes, tū propter affectus pu  
 ritatē, caelestis disciplina eos attenuatos et alle  
 uatos quasi quasdam pēnas efficit, quibus electi  
 ad instar aq̄larū in uolūte subiecti, om̄s huius  
 uig uanitates et errorū scrupula, et uite di  
 scrimina s̄n̄ oī offensione transire, et usq̄ ad  
 finē uolare et nō deficere possit

De motibus retrahentibus ab errore Turcorū

Capitulum XX

In captiuitate Turcorū tria genera hominū ut  
 Xanorū inueniuntur, Primū ē illorū q̄ in pura  
 simplicitate uitā agunt, nec aliqd̄ d̄ factis eorū  
 curant nec intelligunt, isti eos infideles esse sciunt  
 simpliciter, et ideo eos et ritus eorū, quātū ca  
 ptiuitas ip̄a et seruitutis iugū punit deuitat

et declināt, et timēt et ne ab erroribus eorū diſſipantur  
et religionē & conantur obſervare quātm̄ ſciūt et  
poſſunt Et iſte modus ſenior ē ſicut ego quos  
dñ̄ uidi q̄ in ſimplicitate ſua firmiter p̄manētes  
et amore fidei & ang. mores et actūs eorū execra-  
tes poſt multā fugā et labores patienter tolleratos  
tanātm̄ in fide & mortuos quos et m̄res effectos  
eſtimo alios et liberos effectos r̄ceſſiſſe. Secundū ge-  
nus ē illorū q̄ curioſe circa facta eorū ad intelligē-  
dā et p̄ſcrutandā licet picula q̄ interuenire poſſūt  
nō aduertant et incaute ſe ingerūt. Iſtū licet maximo  
piculo ſe exponāt tñ̄ ſi deo eos adiuuante ad p̄ſcrutā-  
dū eorū ſecreta eis fēp̄ ſuffecerit et intellecto ad iue-  
ſtigationē et ad iſcriptationē ratio maiore fructū ſecu-  
ritatis r̄portāt nō ſolū ſibi ſed et alijs p̄ſurū. De  
quorū ſorte ego q̄ nō inſolentē laboraui nec ſn̄ piculo  
ut latere errore ī ſp̄e religionis explorār poſſe et d̄pre-  
hendere. Nec me defraudauit diuina gr̄a intentione mea  
ſed oīa coopata ſūt mihi ī bonū. Tertium genus ē  
illorū q̄ mediū tenet q̄ dñ̄ incaute considerātes  
facta eorū penetrare nequunt et interpretare de

68

cipiunt et oia q̄ audiūt et expiūt ueritate crede  
tes fide quā fide tennerūt p̄dūt et errori adhere  
tes nō solū sibi sed et alijs detrimēt et discriminis  
exēplū fuit. Talium infirmitas ē numerus q̄ quātū in  
istā sectā sunt multiplicati, et qualiter p̄cipatū et  
regimē et totius regni gubernationē cōsecuti sūt, su  
pra t̄ v̄ capto plenius dictū ē. Si at̄ in aliquo il  
lorū q̄ negat aliqua eēt mētis constantis et nō ita  
repente crederet motuis p̄suadētibus istā sectā,  
sed diligētius insisteret p̄scrutando, inueniret pro  
culdubio multa retrahētia ab isto errore et suffi  
ciens argumētū eius infirmitatis p̄stantia, quorū  
tria sūt p̄ncipalia. Primi ē diuisio seu discor  
dia animorū. Et licet magnā cōcordiā et unitatē  
uideātur habere exterius et habeat a facto ad p̄  
sequēdū cultū xpi et dilatorandū sectā suā et ad  
p̄perandū omne malū, tū in his q̄ ad salutē p̄  
tinet et ad agnitiōē ueritatis tanta ē inter eos  
diuersitas opinionū, et diuisio animorū et p̄uersitas  
uolūtātū ut nulli possit dubiū eē q̄ istā sectā

nō a deo sed a diabolo habuerit initium oīa em̄ q̄ p  
lege nūtur nō sūt nisi q̄dā inuentiones ad libitū  
nūm̄ et p̄ cōsuetudinē introducte nihil mysterij  
nihil ueritatis cōtinentes. Imo plene blasphemis  
et superstitionibus et diabolicis fraudis effectibus.  
Vtunt em̄ imo potius abutuntur ipō alkorano  
ad p̄petranda om̄ni sceleris genera sicut furta  
homicidia fornicationes adulteria stupra la  
trocinia et his similia q̄ si oīa q̄ audiri uidi et  
exptus sūt narrare uelle redm̄ generaret et  
nauisā audientibz Sortilegi et incantationi  
bus et diuinationibus ita infecti et atropati et  
corrupti sūt ut uix sit uetula q̄ nō habeat eoz  
aliquā artē et scientiā De lege em̄ eoz et alko  
rano ut machometo tanta ē inter eos discrepā  
tia dicendorz et narrationis diuersitas ut si cētū  
de eis de huiusmodi interrogati fuerint nullus  
eoz respōdebit ad p̄positū alterius sacerdotes  
eoz licet magnā ostendat religionē corā homi  
nibus in occulto tñ pleni sūt oī neq̄tia ita ut  
de oībus sceleribus se intermittat et scribat lit

teras p pecunia p quacūq; cā ut negotio fuerit re  
 q̄siti. Scribūt multas litteras libertatis ut supra  
 dixi in cap. vij p pecunia ut possint fugere et e  
 uadere manus amōr suōr. Scribūt et alias lras  
 his q̄ p̄hantur ut gladius ut sagitta nō possit eis  
 nocere et multa talia, et iste l̄g uocantur hame  
 yli. Et hoc licet fieri soleat ab oībus tñ p̄cipue ab  
 illis q̄ uagant̄ multi decipiūtur. Qui recepta pe  
 cunia fugiūt de loco ad locū ut neq̄na eor nō d̄  
 p̄hendatur, istis et alijs innumeris modis r̄pleti  
 sūt figmentis et dolositatibus ut quot quot diabo  
 licis fraudis excogitari possūt in tot partes erro  
 ris inueniantur diuisi. Inter alias aut̄ particula  
 res diuisiones q̄ sūt d̄ ceremonijs legis et ritu  
 et institutionibus et cultu et obseruationibus q̄  
 inter eos habētur quatuor sūt op̄niones sole  
 nes d̄ factō saluationis inter se distincte, quas  
 quālibet una generatio illius secte tenet firmit̄  
 et seq̄tur, ita ut nō solū una nō cōsentiāt alteri

nerū ē, una alterā p̄sequitur, vi armorū et inimicis  
ribus castrorū ut multotiens p̄turbato immenso r̄gno  
nisi Rex manus apponat, ne quāq̄ sedari p̄nt. Pri  
ma generatio ē sacerdotū q̄ habentur inter eos ī  
magna reuerentia, quasi rectores populi, et execu  
tores et disp̄satores legis, doctores et iudices, et p̄  
sidentes in b̄neficijs sp̄ualibus et ecclesijs et gym  
narijs. Quorū opinio ē q̄ n̄ō p̄t saluari nisi in lege  
Machometi. Et hoc docent et p̄suadet̄ oībus. Et  
licet hoc p̄bar̄ nō possint aliqua ratione ut aucto  
ritate ut exēplo, t̄n conātur cōtradictōibus oīni q̄  
possūt modo resistere. Et hi multos habēt sibi d̄  
populo cōsentientes, p̄cipue ī principibus et magna  
tibus. Secūda generatio ē illorū q̄ deuuschler di  
cūtur et sūt religiosi q̄ eadē ab eis ī multa ue  
neratione habentur quasi sanctorū sup̄stitēs et  
successores, et quasi totius regni cōseruatores et  
amici dei et Machometi d̄ q̄us p̄lemus in xij  
capo dictū ē, a nouū opinio ē q̄ lex nihil p̄dest  
sed gr̄a dei ē qua oportet oīnem hominē saluari,  
q̄ s̄n merito ee lege sufficiens ē ad salutē, quā ip̄i

70

rachmat allach uōināt. Nec illi suā opinionē in a  
liqua fūdāt ratione ut auctoritate sed p̄digijs et  
signis eā p̄bare conātur ut infra in capi. XXI. pate  
bit Et isti et multos habent fautores et sibi cōsenti  
entes et p̄cipue d̄ illis q̄ magis sp̄uales et deuoti ex  
is sūt Tertia generatio ē illorū q̄ isofalar dicuntur  
quasi meditari ut sp̄ualibus exercitijs dediti et  
ip̄i habentur in magna reputatione quasi successo  
res p̄phetarū et pat̄rū q̄ hanc sectā fūdauerūt Et  
se maioris dicūt eē auctoritatis q̄ ceteri. Nec illi  
fūdamentū aliq̄d suę opinionis habent, nisi q̄ eis  
dicūt sic ab antiquo traditū. Et istorū opinio ē q̄  
unusq̄sq̄ debet saluari p̄ meritū et q̄ hoc sufficit  
ad salutē sine grā et lege et hoc ip̄i p̄erket et allach  
uocant. isti multū sūt solliciti ad orōnes parti  
culares et exercitia sp̄ualia ī uigilijs et medita  
tionibus. Nūq̄ cessant ab oratione cōtinua quā  
ip̄i zikr ait mach uocant. de nocte em̄ cōueni  
unt et or̄ uolunt sedentes in caput dicere  
lawlah allach repetēdo cū cōmōtione caput

per aliquot spacium temporis. Et post hoc dicunt hachi  
iterum eodem modo reverendo, deinde ultio dicunt huius  
huius iterum reverendo. itaque quasi exanimis effecti ca  
dunt et obdormiunt. Et isti etiam suae opinionis multos  
habent fautores maxime de his qui de antiquitate ut  
nobilitate generis gloriantur qui et hiel er embieler  
dicuntur. Qui quod autentici habentur quia genus  
eorum altius nationis commixtionem non accepit, nec ab  
origine primorum fundatorum illius sectae recessit, isti  
quod tres generationes cum suis opinionibus, omni po  
pulo manifeste sunt, et plures inter se tam in  
privato quam in publico dissensiones gerunt, nihilo  
minus eo quod equaliter sunt estimate ab omni po  
pulo, nulla potest prevalere alteri, sed continuo ad  
pacem et concordiam reducuntur. Quarta autem ge  
neratio eorum lingua horife dicitur, quod hevesim so  
nat. Quorum opinio est quod unusquisque salvatur in  
lege sua, et unicuique genti seu nationi lex data  
est a deo in qua salvandi debet, et equaliter omnes le  
ges bonae sunt eas observantibus, nec aliqua est prefe  
renda quasi melior alijs. Et ista a Turcis sui

speci habentur et quasi habentur p̄ scismaticis et si i  
 ueni fuerint cōbarūtū. Et ideo opinionē suā nō ma-  
 nifeste sed occulte tenet. Cuius generationis unū regi-  
 dū eē in chyo; Qui intrabant ecclesiā Xanox et  
 signabant se signo crucis et aspegbat se aqua b̄ndicta  
 et dicebat manifeste. Vra lex ē ita bona sicut urā;  
 qd nullus alterius opinionis Turcus p̄ uita sua fa-  
 ceret. Tantis ḡr diuisionibus rextis et exptis, et i  
 ueritate in hac secta comptis q̄s i iudicio recte ra-  
 tionis rē nō s̄ ueritate natura; Imo nō diabolica  
 et s̄i sup̄stitione plenā et s̄i aliquo fūdamēto es-  
 timaret et merito cōtēneret.

De secūdo et Terio motiua retrahentibus ab  
 errore Turcorū q̄ s̄t ignorātia et obstinatio

### Capitulu xxi

Secūdu motiū p̄ qd̄ habetur euidentis argumētū infi-  
 delitatis huius secte ē ignorātia. Licet eū maxims s̄t as-  
 tutis ad om̄e malū p̄ficiendū, et in rebus naturalibus  
 magnā et quasi supernaturale habeāt practica et exp̄ie-  
 tiam; tñ in his q̄ ad salute p̄mēt, et ad res sp̄uales co-  
 gnoscendas itā stolidi tāquā inepti s̄t, ut uideāt

ad modū bestiarū usu rōnis carere et q̄si saxi idurati  
nihil spūalis intelligentiæ p̄nt capere. Nulla em̄ ars  
genitus d̄ liberalibus regitur doceri ī ḡnāsus eorū. De  
cōibus alijs scientijs ita sūt alieni ut nec nōiā earū  
ueniantur ut cognoscantur ab eis. qd̄ em̄ d̄ factis  
dei qd̄ d̄ mysterijs et sacramētis qd̄ de nobilitate nūc  
ut salute eius intelligere poterūt qd̄ d̄ ceremonijs le  
gis sue et in ~~q̄tū~~ nullā sciunt dare rationē si <sup>mysterijs</sup>  
em̄ diceretur sibi quare nā bibis uinū ut quare nā co  
medis carnes porcinas et sic de alijs. genitus obnūte  
sceretur ut aliqd̄ mēdaci ut fictionis responderet ut  
ut in cap. viij dicitū ē ī nūcūtiā causaretur. De lo  
tionibus at̄ q̄bus utantur ut supra ī cap. xij dicitū ē  
et inclinationibus et alijs ceremonijs tantā habet  
extimationē ut credāt ualere ea ad cōferēdā grām  
et remissionē peccatorū et p̄mū uitę eternę. De  
peccatis et casibus conscientię et quō quā p̄ pecca  
tū maculatur et quō p̄ p̄cētētiā purgatur, quō  
deniq̄ deus offenditur et quō placatur insup̄ et d̄  
uitijs et x̄tutibz, nullū ē in eis nec minimum in  
di cū cognitionis ut scientię, humilitatē laudant  
et ceteras p̄tutes, sup̄biā et cetera uitia uincunt,  
nō culpā ut meritū, sed solū ip̄as naturales passi

ones considerantes. Solū em̄ crimina q̄bus cōcordia cōtra  
 nis ut comodū turbatur p̄uate cōuersationis, sicut fur  
 tū homicidiū et cetera talia iudicia cōdegnat et punit,  
 De relijs facinoribus māifestis et occultis, magnis et  
 paruis nulla fit mētio nec cōfessio nec p̄nitētia nec  
 absolutio, nec correctio nec finalis emendatio, v̄tūtur  
 et circūcisione nō ī remediū alicuius culpe ut peccati  
 eo q̄ d̄ originali peccato p̄nitus apud eos ignoratur qd  
 sit, sed solū pro quadā sup̄stitione, v̄n̄ p̄ magno im̄ pro  
 perio habetur qm̄ dicitur alicui 13 met̄ 1. sū circūcisione  
 Et hoc idē ip̄i frequēter imp̄perat ceteris nationibus di  
 centes uos in circūcisi, sed mihi uidetur q̄ potius utūtur  
 circūcisione p̄pter hoc ut lotio qua se aqua p̄fundūt nō  
 sit inuālidā remanēte aliqua siccitate sub istā pellicula  
 p̄putij sicut sup̄ius in viij cap et xy s̄itr dictū ē,  
 Propterea ē diligenter incidūt ungues et radūt pilos,  
 Sed quūq̄z mō fiat ritū ē q̄ nō nisi sup̄stitione utūtur  
 Nā filij eorū frequēter sū circūcisiōe moriūtur, nihil eis  
 sollicitudinis ut circūdatur adhibentibz qd̄ utiq̄z nō p̄  
 mitterent fieri, si saluti crederet ob̄ec̄ ut p̄desse, cū ip̄i  
 de hoc ut de q̄buscūq̄z alijs interrogati fuerint, ne

ignorantia eorum notari possit. Tuduunt sententias et quod  
dam obscuro modo loquentes uelamē obducunt excusatio  
nis; et hoc sacerdotes faciunt cum de rebus spiritualibus ut  
de uita eterna interrogati fuerint. Seculares uero quando  
de hoc inter eos sermo oritur, uarijs uarijs et inolen  
tibus puocati deridentes et subsannantes alij dicunt for  
te habebimus pulchras uxores alij aut forte multa  
et suauia habebimus ad manducandum et bibendum di  
cunt et huiusmodi; si aliquis aut forte seriose aliquid di  
cere ueluerit; nihil omnino dignum ad propositum dicere pote  
rit; eo quod omnino nihil ratione consonum in libris eorum de hoc  
ut alij regimur. Et ideo unusquisque eorum sine sacerdos  
sine ydeota secundum propriam fantasiam de hoc blas  
fematur et obloquitur. Multa autem anxyo que ipse teth  
schel uocat; et de resurrectione mortuorum et extre  
mo iudicio; et de inferno et purgatorio; omnia frivola  
et absurda et ad libitum inuenta fabulantur et gar  
runt et inter cetera dicunt; post iudicium Macho  
metus omnis liberabit de inferno cuiuscumque secte ut  
religionis fuerint; neminem reliquedo; propter magna

potentia et auctoritate sua qua habet apud deum. De  
 alijs innumeris fabulis et mendacijs q̄ d̄ rebz sp̄ualibz  
 uersantur inter eos. cā breuitatis dicere plus nolo hoc  
 in adicere uolo q̄ neq̄tia eoz sicut in ceteris oibus ue  
 lamine simulationis obtegatur et absconditur. ita et igno  
 rantia eoz sacerdotū uelut cuprū deauratū sub  
 magno nois et auctoritatis et estimationis rigore ob  
 tecta latet. Nā q̄qd dicūt q̄due p̄cipiūt ita uolūt  
 ab oibus seruari quasi p̄ceptū dei. ut nemo audat  
 ut i minimo cōtradictionē ut resistentiā facere.  
 Tertium motiū p̄ q̄d habetur euidentē argumētū  
 infidelitatis huius secte ē obstinatio. Quis d̄ dubi  
 tat uerā fidē libertatē uolūtatis augere et nō minu  
 ere. vñ in euāgelio fideles docibiles dicti sūt eo q̄  
 rationes nō sp̄mūt sed p̄bent. et mala p̄ rationē  
 p̄bantes rep̄bāt. et bona p̄bantes q̄cumq; nō recu  
 sant. De malis quoq; bona elicunt et aduersa  
 in suā utilitatē retorquet. Et hec oia fiūt in li  
 bertate fidei. p̄ quā oia cooptantur in bonū his q̄  
 secūdu p̄positū uocati sūt sancti. Nō d̄ p̄fidia

Turcorum sic agit sed more bestiarum: secta sua non ratio  
nibus seu argumentis, sed gladijs et armis defendere con  
tendunt: eo quod in lege sua sic se habere dicunt in precepto.  
Tanta enim pertinacia et obstinatione inherendo se  
ctae ipsius habent, quod quasi usum rationis videntur  
amisisse et ad nihil aliud se posse moveri ut fle  
nti ex necessitate ostendunt. Nam quicquid viderunt au  
dierunt ut senserunt, quod hanc sectam non commendat,  
immediate quasi frenetici ut amictes, execrantes  
et abhorret fugiuntque tanquam mortale venenum. Nec  
sunt alii cuius synchis impressionis capaces, nec a  
liqua spes veritatis eis motum praeare potest. Et qua  
nis hoc uniuersaliter de omnibus fiat, in se omnibus alijs  
illi abnegati fami et despiciuntur, sic erroribus ex  
cecata habet conscientiam, quod videntur ligati ca  
thenis igneis diaboli quas nullatenus dirumpere  
valent, vni quaedam eorum in familiari colloquio  
ne interrogant. Quare inquit rogo propter de  
um hoc fecisti aut quod te mouit? Nihil aliud  
respondere potuit, nisi maledicta dies in qua  
hoc feci. Et ego Quare ergo non reuerteris ad

fidē ꝑ. Et ille retorto collo et averso vultu nō pos  
 sū inqꝛ nō possū nihil aliud adiciens. Est et aliud  
 nō minus de obstinatione eorꝝ notandū. Credit em̄  
 ꝑ certo qꝫ nō sit aliqꝫ genus nationis de quo ad  
 fidē ꝫ nō inueniant aliqꝫ cōuersi. De ista autꝫ ꝫ  
 uersa generatione aliquē pꝛectꝫ etatis ad fidē ꝫ  
 posse cōverti quasi ꝫ impossibili habetur in ut su  
 pra in cap. xvi dictū ē si fieret magis ꝫ mira  
 culo habendū eēt. Nā cū in primis ānis pagꝫ  
 sexti quarti legatio qꝫ cōtra Turcos missa fuerat ꝫ  
 mare plurimos eorꝫ Romā detulisset, quorꝫ meli  
 ores pagꝫ ꝫsentati, reliqꝫ aliorꝫ ꝫlatorꝫ curijs dꝫ  
 tati rōnes fere baptizati sūt, quorꝫ aliquos ego  
 familiares habui qꝫ magnā deuotionē ad fidē ꝫꝫ  
 ostendentes, me intervꝫtante eēt cōfessionē et co  
 munionē petierūt. Quorꝫ minus qꝫ cōfessionē ac  
 cepi: et atꝫ qꝫ curā eius habebat sacerdoti, cōm  
 mittere ꝫsuasi mihi em̄ multū difficile uidebatꝫ  
 uerā fuisse cōuersionē eorꝫ sicut postmodū rei ꝫ  
 bauit euentus, Nā post aliquos ānos om̄s tūera

occasione et comoditate fugerunt licet et q̄ i curia  
pape erāt bonā habuissent p̄uisionē in hoc apte os  
tendentes se ab baptisimū fuisse accessisse. Vñ de  
opinionē quā prius habui nūc indubitata sētē  
tia d̄ eis p̄ferre yosū q̄ i possibile sit aliquem  
Turcā fidem christi recipere

De quodā notabili facto qd̄ cōtigit i Turchia  
ad probationē supradictorū

### Capitulū XXI

Nūc ad supradictorū clariorē notitiā et probatio  
nē nō puto p̄tereūdū qd̄dam factū notabile qd̄ me  
in Turchia existente cōtigit. Qd̄ eo certius credē  
dū uenit q̄ nō occulte sed p̄ totā Turchiā pro  
mulgatū et nō alicui private p̄sonę sed ip̄o Tur  
corū Regi et toto regno eius euemisse narrabat  
Illius em̄ Regis q̄ muratbeg ē dictus p̄r illius q̄  
nūc regnat nō post multū tēpus quo nos i capti  
uitatē adduxerat facta ē qd̄dā cōtentio inter sa  
cerdotes q̄ tam sīmā dicuntur et religioſos q̄ deruſth  
ier nūcupantur Cuius q̄stionis talis erat tenor  
Vtrū nota et eleosimę et oblationes cōis p̄puli

iure debeantur sacerdotibus ut ipis religiosis. Dice  
 bat em̄ sacerdotes. Nos sumus curā populi habetes i  
 cōsiliando q̄m i iudicando i regendo et docēdo lege  
 tribuēdo et observādo, et totius populi onus portā  
 do. Quia ip̄ m̄isericordiā nostrā magis ē necessariū  
 populo et uniuerso regno merito uota populi no  
 bis debentur. Et cōuerso istī dicebat. Nos sumus  
 Successores et uices gerentes illorū q̄ fūdamētū sūt  
 legis et gr̄e, et q̄ pro populo corā deo assistētes,  
 om̄s necessitates eius suis meritis et intercessione  
 suppletes, totius regni mala et picula auertē  
 tes et bona coopantes, om̄i facultate et studio d̄  
 ficiente humano succurrūt et auxiliantur. Et ergo  
 nobis potius elēosus et uota populi iure debent.  
 Cumq; ita cōtenderet, et nullā questio determi  
 nationē acciperet in hoc om̄s cōsētiūt, ut cā Regis  
 arbitrio cōmittat̄, et qcqd̄ ab eo d̄terminatū et  
 iudicatū fuisset, s̄n̄ oī cōtra d̄ictione ratū ab oībz  
 haberetur. Cū itaq; Rex audita cā, rōnes utri  
 usq; partis diligētius p̄uolueret i aīo, cepit estī

more, q̄ misterium sacerdotū regno magis necessariū  
ēet p̄pter rōnes supradictas; et q̄ propter ea uota  
populi ī recōpensationē retributionis magis ad eos  
p̄tinerent. Sed dū ista uolūtas cōcepta Regis ad  
religiosorū p̄uenisset notitiā, illico Regē adierūt  
et petierūt ne istā sētētiā diffinitimē p̄ferret do  
nec ip̄i inter se diligētius d̄ hac re cōferre posset  
ne anticipatio sentētię ī tam ardua cā p̄plexita  
tē aiorū generaret futura. Quibus dū Rex am  
isset et septē dieꝝ inducias interposuit, vna nocte  
transactis aliquis diebus, Regi in stratu suo req̄  
escenti, subito magna cōmotio uiscerū quasi in  
staret necessitas naturę exoritur, q̄ in cū festi  
natione surgens ad locū explendę necessitatis p̄ue  
nit. Cū igr̄ cū quodā impetu sup̄ sedes se iactasset  
subito tabula sub eo rūpitur, et deorsū cadens  
Rex ī medio loci sup̄ quādam partē muri, ut  
ut dicebatur sup̄ quodā ligno suspēsus rema  
nēs ad infima nō descendit, dū aut uociferatur,  
et nō auxiliū p̄stare posset, eo q̄ om̄s portę

seris firmateque inuete sunt. Tandem fatigatus quasi  
 nimis huius spacio laborans et nihil proficiens, subito  
 uenit in mentem eius ut aliquem sanctorum inuocaret. Et  
 cum fecisset, mox in lumine apparuit, et quodam in for  
 ma religiosorum apparet sic eum alloquitur, O domine Rex  
 ubi sunt illi quos tibi et Regno tuo tam necessarios  
 estimasti. Quare ista necessitate tibi non subueniunt, illo  
 igitur timore et terrore uisionis nihil respo dente, ille ad  
 uocat, O Rex noli timere, scire te uolo quod illi tibi et regno  
 tuo magis necessary sunt, quam in extremis necessitatibus  
 auxiliu[m] prestare possunt, et cum defecerit uirtus humana,  
 tunc inuocantibus se uirtus eorum maxime se ostendit et sue  
 currit uniuersis. Et cum hoc dixisset ipse Rege sine ali  
 qua molestia proprio lecto restituito ab oculis eius eua  
 nit. Et sic Rex ad se reuersus, quod sibi acciderit animo  
 renouens, licet ex prodigio cum admiratione suspensus, in  
 qua et difficultate questionis certificatus et instructus, erat  
 multum contentus, facto igitur mane, omnibus conuocatis in  
 per ordine exponit, et iubet ut cito omnes religiosi qui  
 tunc inueniri poterant coram eo adducerentur. Quo facto

ipse sedens in solio suo iuxta se habes, vas plenum pecu-  
nijs singulos religiosorum ad se accedere fecit, diligentius  
unumquemque intuens cognoscere uolens illum qui sibi appa-  
rat, & inquit de pecunia quantum ungillus cape pote-  
rat elargiendo. Cumque singuli pertransisset et de supra  
dicto nihil notitiae interuenisset, et ipse Rex a hoc mi-  
raretur, ille qui inter eos maior erat, accessit et dixit ei  
Noueris Rex quod ille qui tibi apparuit, unus quidem tibi uisus  
est, sed in persona omnium nostrorum hoc factum esse non dubites eo  
quod omnium nostrorum causa in conspectu tractabatur. Ex tali igitur uisi-  
one timens ut melius dicam diabolica illusionem, Rex ille  
in tantam demeritiam et alienationem animi productus est ut filio  
paruulo uix adhuc decem annorum in sede regni relictus,  
ipse ad quadam civitate que mansissa dicitur secessit, et cum  
alijs religiosis quorum ibi magna est multitudo vitam ducere  
decreuit. Transacto autem in hoc suo proposito aliquo temporis  
spacio et filio sedenti in solio Regali, quaedam turbatio  
magna non sine sanguinis effusione inter ciuitates exor-  
ta est, in qua ut est turbationem totius regni nonnulli ti-  
muerunt futuram si cuius non fuisset remedium adhibitum.  
Nam illi qui Gyngetscheri dicuntur, quorum in curia regia

77  
in diuine maiestatis oculis, non minus placere comparatur,  
debitis seruitutis officia, et gratuita obsequia, necnon ipsa  
laudem sacrificia, quae veri cultores in spiritu et ueritate de  
donis et muneribus desuper eis datis recte militandi quo  
tidie offerunt, in caeteris et quae in ea geruntur excedit in  
dignitate omnes actus humanos quamcumque dignos et praeci  
puos. Si enim inspicatur, sacrae doctrinae procedendi grauitas,  
tractantium maturitas, materiae conformitas, fundamentorum  
soliditas, doctorum auctoritas, misteriorum sublimitas, sa  
cramentorum sanctitas, sententiarum firmitas, uerborum tenaci  
tas, argumentorum inconcussa ueritas, rationum securitas,  
dubiorum clara dilucidatio, errorum omnium confutatio, contempla  
tio diuinorum, deuotio officiorum, misteriorum nobilitas, pla  
torum dignitas, subditorum simplicitas, efficaciam doctorum,  
sufficiens omnium ad salutem praesentium, superabundantia  
gratum, praesentium reddentia, denique omnium diuinorum et humanorum  
reum magistrum, et fidelium animarum consolatio singularis omniumque  
spiritualium carismatum copia et plenitudo, aliarumque et reum summum  
fastigium et excellentia infinita, credo quod si omnes humanorum  
actuum excellentiae fuerint exhibita, parum huius extre  
mum non ualeat comparari. Sacramentorum sanctitas

huius sancte religionis tanta est, ut in creatura rationali  
non solum interioris hominis substantiam divino usui aptam red-  
dere, sed et tantam et gratiam redundantiam infundere sufficit,  
ut et secundum exterioris hominis facultatem ad utilitatem proxi-  
morum et affluentiam gratiarum in colloquendo, in conversando, in  
docendo et exhortando, in consulendo, et in necessitatibus  
spiritualibus et temporalibus subueniendo, et in alijs operibus  
pietatis seruando fructum salutis ualeat operari, et singu-  
lorum animos ad amorem dei prouocare. Si autem maioris deside-  
rij corda fragrantia inuenierit, tantam habet efficacis po-  
tentiam, sicut sacrosanctissimae eucharistiae, ut in  
cuiusque hominis sublata uiciose et terrenae sarcina adhuc  
in terra positus, illius celestis patrie gustum fructum ualeat  
conferre. Adhuc est ipsorum quatuor elementorum, solis quoque  
et lunae dignitate et nobilitate, ceterarumque creaturarum, in  
multiplici ydolorum et demoniorum cultu decus et orna-  
tum perditum et amissum recuperare, et pristini ualoris resti-  
tuere, id quoque quod in uariarum imensarum rerum nephando  
obsequio, a regibus a principio mundi infideliter exhibi-  
bitum neglectum ut deformatum est, in usu uerorum cultorum,  
ad honorem et laudem creatoris, et gloriam ipsius summi

dei reuiuare plenissime et reuegrare sua efficacia ut  
hoc quoque quod in quorum cuius blasphemorum usa maledictum  
est ut maledictum usque in fine mundi erit. Ipsi impij ad  
damnationis cumulum electis uero ad multiplicem meritum  
fructum cooperari finaliter et exhibere ut. Virtutum nobi-  
litas quousque sancte in christianitatis religione exercetur,  
ad uitae spiritualis perfectionem secundum modum et formam primum  
naturalium ad uitae sensibilis perfectionem regulantur. Spi-  
ritus enim sensibilis et capite in membra corporis diffundit;  
et secundum dispositionem organorum format actum in opatio-  
ne. Eodem modo ipsa diuina gratia in anima rationali residens,  
secundum dispositionem uoluntatum et affectuum humanorum  
format effectus spiritualis uitae. Vide quod nobile fru-  
ctum fidei ex affectu tam bene disposito sancti Abrahae  
patriarchae diuina gratia produxit, quod propter excellen-  
tiam ipsius fidei quam in deum habuit, filio suo non tam  
caro quam raro in primogenito et unigenito non curauit  
parcere, fructus autem spei in affectu noe sancti,  
qualis fuit, quod in universo orbe corrupto, solum in fa-  
bricatione archae laborare, tempore tam longo non facti

dumit. Quid caritatis fructus in sancto moyse q  
amore fraterno ardens, filiū filiꝝ se negavit, et  
p̄cussio egipto ebreū liberans, irā pharaonis in  
currere nō timuit. Sed hec quasi quedā semina  
in sanctis veteris testamēti p̄transiens si ad a  
plūsimā messe sanctoꝝ noui testamēti accede  
re et quicq̄ in singuloꝝ purificatꝝ mētis af  
fectu diuina grā tam de theologicis q̄ cardina  
libus et moralibus uirtutū spēbus fructus pro  
duxerit. scire quis et intelligere uoluerit. xp̄iana  
rū librarias p̄currat, et dum quasi infinita legē  
darꝝ multitudinē huius materię inspexerit re  
periet procul dubio magis admirandā q̄ inuesti  
gandā huius religionis. X̄tū nobilitatē hoc ar  
nō tā mirabile q̄ ineffabile, q̄ in affectu spū  
ali electoꝝ nouissimi temperis expandū uenit, di  
ligētiori studio et deuotioni relinquo. In hoc cōclu  
dere uolo q̄ q̄cqd̄ ordinis, quicq̄ p̄fectionis et  
decoris, quidue dignitatis et excellentię in uniuers  
so orbe, a principio usq̄ in finē rep̄ri potuit

79  
totū ab huius sanctissimę religionis vultū nobi-  
litate processit. Quibus sublatis, nullus penitus  
ordo sed sempiternus error horret et error p-  
manebit. Sublimitatē sanctissimę huius reli-  
gionis intelligēdā nullū cōuenientioris simili-  
tudinis modū inuenio q̄ q̄ sicut de paradisi  
so exētes quatuor flumina totū mūdū ir-  
rigarūt, sic nimirū quatuor euangeliorū scien-  
tia et doctrina de religione xp̄iana quasi  
paradiso caelesti egrediens, uniuersā humanā  
naturā diu aridā et sterile, saluta feruēte  
cū dicit. Ille em̄ magister celestis q̄ dixit uos  
uocatis me magister et domine et bñdicitis sū  
et em̄ ueniēs in terris scolas tenuit, sanctā ca-  
tholicā ecclesiā instituit et scientię sublimitatē  
quā in ea docuit et posteris docēdā dereliquit ma-  
nifeste ostendit qm̄ dixit. Omnia quęquē cū dicit  
a p̄re meo nota feci uobis. O admirā dū mis-  
teriu, ea q̄ in calo epyrei et in cōcistorio sanctę  
trinitatis tractantur, hōbus in terra manife

stantur. O immensa dignitas religionis xp̄iane  
q̄ in societate angelos archangelos et reliquos or-  
dines beatorum sp̄uum transcendit et ad ip̄orum  
cherubim et seraphim archana cōsilia acce-  
dit. Et quid mirū si hec scientia et hōibus de-  
os de mortalibus immortales facere p̄t q̄ talē  
ac tū doctore habuit huius sanctissimę sci-  
entię sublimitatē profunditatē longitudinē et  
latitudinē intellectus nō capit humanus, nec  
lingua exprimit sed fide percipitur, spe rēmet  
et caritate p̄ficitur, huius scientię scolā q̄ in-  
trauerit quāuis indoctus doctissimus euadit.  
Quicūq̄ autē eā ingredi aut negligit aut cōte-  
puit quāuis doctissimus ignorantię suę tamē  
cecitatē in eternū ingevit. De meritoꝝ quali-  
tate huius sanctissimę xp̄iane religionis argu-  
mētare aut dubitare, ip̄is infidelibus et hereti-  
cis derelinquo quorū quiddā xp̄m nō uerū  
deū alij nō uerū hominē, reliq̄ solū p̄phetā  
fuisse blasphemauerūt. Nemo autē fidelium qui

80

Ꝛꝑm filiū dei et uerū filiū hominis de spū sācto  
conceptū. de maria ꝑgine natū. inter homines  
triginta tribus ānis cōuersatū et post infimos  
labores. post miraculorū et doctrinarū insignia a  
iudeis captū. ligatū. flagellatū. conspuū. uisū  
illusū. spinis coronatū. et infinitis doloribus et  
cōfusionibus. obprobrijs et iniurijs et blasphemjs sa  
tiatū. tandē inter latrones cruci affixū. et ꝑ  
salute humanę generis a cerbissima morte fi  
nitū. credūt. cōfiteūt. et suppliciter adorant.  
de eius infinito merito dubitare ꝑmittitur. Quod  
autē infinitū ē. ultra multiplicari nō ꝑt. suffluū  
tū nō erit. si gloriose ꝑginis marie. ōnīū sā  
ctorū. Apostolorū. Martyrū. Confessorū. atq; vir  
ginū. merita qbus ꝑꝑiana religio addet uolu  
ero. De quāntate ꝑmorū qd. ascēdū. ꝑutamꝑ.  
Nōne iustū ē. ut secūdū laborem. reges. secū  
dū dolores. gaudium. et secūdū cōfusionē. gloria  
retribuatur. firmiter igr. credamus. et nulla  
tenus dubitemus. huic sanctissimę ꝑꝑianę re

ligioni: p̄ infinito labore: & ternę regi solatiū: pro tā  
tāq; passionū doloribus: seip̄terni gaudiū refrigeriū p̄  
confusionū et obprobriū imēitate: cōsolationē glorię  
sū sine māsurgē i retributionis p̄miū: a iusto et  
ęterno iudice in suo districto et extremo iudicio  
exhiberi: felix ęr̄ imo felicior et felicissima aīa  
q̄ huius sanctissimę religionis: fūdamēti firmitate  
fūdata: cultus eius dignitate mācipata sacramē  
torū quoq; eius sanctitate cōsecrata: p̄tū nobili  
tate decorata et sciētę eius sublimitate tā fide  
liter et excellenter imbuta: ut p̄ eius infimā me  
rita: ad p̄miorū eius tā sublimia fastigia finali  
ter ualeat p̄uenire. Q̄d nobis p̄rare dignetur  
Ih̄us xp̄us dñs noster: Qui cū patre et sp̄u  
sancto uiuit et regnat deus in secula seculorū  
amen finis

Qui d̄ sec̄ta Twehorū magna et admirāda scire  
desideras: pauca q̄ hic inculto sermone et iēcōposi  
tis uerbis dicta sūt rogo ne sp̄nas. Nā si singula bñ  
inspecta et intellecta fuerit: a multis et magnis d̄  
bite inquisitionis materiam: et rei ueritatis seriē  
nequaquā tibi negabūt